ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 18 июня 2021 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Алабугиной О.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Калуги Макаровой Е.В.

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитников – адвоката Каца Д.А.., представившего удостоверение № 590 и ордер № 349/12 от 7 мая 2021 года в защиту интересов ФИО2,

адвоката Кузьмина А.С.., представившего удостоверение № 660 и ордер № 002666 от 7 мая 2021 года в защиту интересов ФИО1 

при секретаре Миколайчук Н.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

21 мая 2021 года мировым судьей судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ (2 эпизода), ст. 69 ч. 2 УК РФ к 240 часам обязательных работ, наказание не отбыто

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (9 эпизодов), ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 (3 эпизода) УК РФ. 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

4 октября 2017 года приговором Калужского районного суда Калужской области по ст. 161 ч. 2 п.п. «а, г» УК РФ к 1 году лишения свободы,

25 сентября 2018 года освобожден по отбытии срока наказания, 

10 февраля 2021 года Калужским районным судом Калужской области по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 (3 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Жадан и ФИО2 виновны трижды в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, и в покушении на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а кроме того, Жадан виновен девять раз в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

В период с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минут 28 мая 2020 года, ФИО1, совместно ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились на территории города Калуги. В это время у ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, группой лиц по предварительному сговору, при этом ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо договорились совместно участвовать в совершении задуманного ими преступления, тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор. Договорившись о совместном совершении преступления, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, распределили между собой преступные роли, согласно которым, они вместе подойдут ко входу в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, после чего ФИО1 зайдет в помещение магазина «Пятерочка», где наберет товарно-материальные ценности и сложит их в покупательскую корзину, которую вместе с товарно-материальными ценностями, находящимися внутри, поднесет к автоматически открывающейся двери, расположенной при входе в магазин, где их оставит, после чего ФИО2 зайдет в помещение магазина «Пятерочка», возьмёт оставленные возле выхода ФИО1 покупательскую корзину с товарно-материальными ценностями, а в это время, неустановленное лицо, подойдя к двери, расположенной при входе в магазин со стороны улицы, распахивающейся автоматически при движении, откроет указанную дверь, обеспечив ФИО2 беспрепятственный выход из помещения магазина, после чего они совместно скроются с места преступления и в последствии совместно распорядятся похищенным имуществом, при этом неустановленное лицо во время совершения ими преступления будет наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности, предупредит об этом ФИО1 и ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» со стеллажей в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минут 28 мая 2020 года, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя совместно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, следуя заранее согласованным между собой преступным ролям, пришли в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

Кофе « JARDIN DESSERT CUP», массой 250 грамм, стоимостью 166 рублей 48 копеек;

2 упаковки сыра классический «БРЕСТ-ЛИТОВСК 45 %», массой 200 грамм каждая, стоимостью 91 рубль 25 копеек за 1 упаковку сыра, на общую сумму 182 рубля 50 копеек; 

кофе «JACOBS MILLICANO», массой 95 грамм, стоимостью 117 рублей 76 копеек;

2 упаковки форель филе слабосоленая «КРАСНАЯ ЦЕНА», массой 150 грамм каждая, стоимостью 129 рублей 53 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 259 рублей 06 копеек; 

бренди «GRAFF DERBY», 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 217 рублей 50 копеек;

2 упаковки ветчина «ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ» вареная ЧЕРКИЗОВО, массой 500 грамм каждая, стоимостью 97 рублей 47 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 194 рубля 94 копейки; 

масло оливковое нерафинированное «DE CECCO», объемом 500 миллилитров, стоимостью 249 рублей 55 копеек; 

3 упаковки сыра «Пошехонский БРЕСТ-ЛИТОВСК 45 %», массой 240 грамм каждая, стоимостью 111 рублей 14 копеек за 1 упаковку сыра, на общую сумму 333 рубля 42 копейки; 

коньяк «ЛЕЗГИНКА 40 %», объемом 0,5 литра, стоимостью 503 рубля 40 копеек;

виски «JOHNNIE WALKER RAD LABEL 40 %», ОБЪЕМОМ 0,7 литра, стоимостью 631 рубль 88 копеек;

2 банки кофе «DARTE ORIGINAL TASTE», массой 100 грамм каждая, стоимостью 226 рублей 05 копеек за 1 банку на общую сумму 452 рубля 10 копеек, а всего на общую сумму 3 308 рублей 59 копеек, и поочередно сложил его в покупательскую корзину, принадлежащую ООО «Агроторг», не представляющую материальной ценности, после чего направился к раздвижной двери при входе в помещение магазина, возле которой оставил покупательскую корзину с указанными товарно-материальными ценностями. В это время, не установленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, наблюдало за окружающей обстановкой и, действуя тайно от окружающих, выбрав удобное время, и будучи осведомленным о том, что товарно-материальные ценности в покупательской корзине ФИО1 не оплачены позвало ФИО2, который в данное время находился на улице вблизи магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору, следуя заранее согласованным между собой преступным ролям, в период с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минут 28 мая 2020 года, ФИО2 через раздвижную дверь расположенную при входе в помещение магазина вошел в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где взял оставленную ФИО1 не представляющую материальной ценности покупательскую корзину с вышеперечисленными товарно-материальными ценностями принадлежащими ООО «Агроторг», на общую сумму 3 308 рублей 59 копеек, после чего не оплатив вышеуказанный товар через не успевшую закрыться раздвижную входную дверь магазина, вышел за пределы магазина и попытался с похищенным скрыться. 

Таким образом ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору похищенное ими имущество умышленно тайно противоправно изъяли, чтобы распорядиться им по своему усмотрению, но довести преступление до конца и распорядиться похищенным имуществом не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан вблизи магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции. В случае доведения преступления до конца потерпевшему ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 3 308 рублей 59 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО1, в период с 11 часов 00 минут по 13 часов 00 минут 10 июня 2020 года, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроаспект», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 11 часов 00 минут по 13 часов 00 минут 10 июня 2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, убедился в том, что за ним никто не наблюдает и помешать ему в совершении преступления никто не сможет, после чего, путем свободного доступа взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроаспект», а именно: 

- бальзам после бритья «NIVEA», объемом 100 миллилитров, стоимостью 255 рублей 43 копейки;

- говядина тушеная «ГЛАВПРОДУКТ», массой 338 грамм, стоимостью 81 рубль 20 копеек;

- дезодорант «AXE», объемом 150 миллилитров, стоимостью 158 рублей 18 копеек;

- кофе растворимый «C. NOIRE», массой 95 грамм, стоимостью 177 рублей 50 копеек;

- коньяк «ФИО3 7 лет, 40 %», объемом 0,5 литра, стоимостью 382 рубля 20 копеек;

- свинина тушеная «Семейный Бюджет ГОСТ», массой 500 грамм, стоимостью 77 рублей 13 копеек;

- коньяк «АРАРАТ 5 *, 40 %», объемом 0,5 литра, стоимостью 442 рубля 21 копейку;

- кофе «EGOISTE NOIR», массой 250 грамм, стоимостью 148 рублей 66 копеек;

- чай «RICHARD РОЯЛ ЦЕЙЛОН» массой 100 пакетиков по 2 грамма, стоимостью 91 рубль 80 копеек;

- дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER», объемом 50 миллилитров, стоимостью 176 рублей 07 копеек;

- коньяк «Армянский АРАХТАН 7 лет, 40 %», объемом 0,5 литра, стоимостью 302 рубля 35 копеек;

- кофе «NESCAFE GOLD» массой 190 грамм, стоимостью 154 рубля 78 копеек;

- коньяк «НОЙ ПОДАРОЧНЫЙ, 40 %», объемом 0,5 литра, стоимостью 402 рубля 71 копейку; 

- пельмени «Сибирская Коллекция классические», массой 700 грамм, стоимостью 201 рубль 35 копеек;

- дезодорант-карандаш «AXE АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН», объемом 50 миллилитров, стоимостью 137 рублей 05 копеек;

- сыр плавленый сливочный «HOCHLAND 55 %», массой 200 грамм, стоимостью 60 рублей 22 копейки, а всего на общую сумму 3 248 рублей 84 копейки, и поочередно сложил его в покупательскую корзину, принадлежащую ООО «Агроаспект» и не представляющую материальной ценности, после чего прошел мимо кассы, не оплатив вышеуказанный товар, и вышел за пределы магазина, тем самым путем свободного доступа умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроаспект» материальный ущерб на общую сумму 3 248 рублей 84 копейки.

Таким образом, Жадан совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 18 июня 2020 года, ФИО1, ФИО2 и лицо М., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились на территории города Калуги. В это время у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: г. Калуга, 

<

...>, группой лиц по предварительному сговору, о чем ФИО2 сообщил ФИО1 и лицу М. и предложил им участвовать в совершении задуманного им преступления, на что ФИО1 и лицо М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ответили своим согласием и вступили с ФИО2 тем самым в преступный сговор. Договорившись о совместном совершении преступления, ФИО1, ФИО2 и лицо М. распределили между собой преступные роли, согласно которым, они по очереди зайдут в помещение магазина «Пятерочка», по адресу: г. Калуга, 

<

...>, где наберут товарно-материальные ценности и сложат их в принесенные с собой пакеты, при этом каждый будет наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности, предупредят об этом друг друга, после чего ФИО2 первым выйдет из помещения магазина и подойдя к двери, расположенной при входе в магазин со стороны улицы, распахивающейся автоматически при движении, откроет указанную дверь, обеспечив тем самым ФИО1 и лицо М. беспрепятственный выход из помещения магазина, после чего они совместно скроются с места преступления и в последствии совместно распорядятся похищенным имуществом.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» со стеллажей в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Калуга, 

<

...>, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 18 июня 2020 года, ФИО1, ФИО2 и лицо М.., действуя совместно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, следуя заранее согласованным между собой преступным ролям, пришли в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Калуга, 

<

...>, где ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- кофе «EGOIST NOIR 100%», массой 100 грамм, стоимостью 172 рубля 10 копеек;

- колбаса «Сервелат ФИО6», весом 320 грамм, стоимостью 161 рубль 42 копейки;

- бананы, весом 1 килограмм, стоимостью 51 рубль 10 копеек; 

- коньяк «ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ 7лет, 40%» объемом 0.5 литра в наборе с 2 бокалами, стоимостью 400 рублей 17 копеек;

- вино «РИУНИТЕ ЛАМБРУСКО» красное полусладкое, объемом 0,75 литра, стоимостью 184 рубля 08 копеек;

- 2 упаковки сыра классический «БРЕСТ-ЛИТОВСК 45 %», массой 200 грамм каждая, стоимостью 91 рубль 25 копеек за 1 упаковку сыра, на общую сумму 182 рубля 50 копеек; 

- 2 упаковки сыра традиционный «СЛАВЯНА РОССИЙСКИЙ 51 %», массой 200 грамм каждая, стоимостью 77 рублей за 1 упаковку сыра, на общую сумму 154 рубля; 

- кофе растворимый «C. NOIRE», массой 190 грамм, стоимостью 321 рубль 95 копеек;

- кофе растворимый «FRESCO DOPPIO» массой 100 грамм, стоимостью 106 рублей 75 копеек, а всего на общую сумму 1 734 рубля 07 копеек и поочередно сложил его в имеющийся при себе пакет, после чего прошел мимо кассы, не оплатив вышеуказанный товар, при этом ФИО1 в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 18 июня 2020 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

- горький шоколад «ПОБЕДА ВКУСА 72 % какао», в количестве 8 штук, весом 250 грамм каждая, стоимостью 90 рублей 72 копейки за 1 шоколадку, на общую сумму 725 рублей 76 копеек; 

- 2 упаковки сыра «УМАЛАТ СУЛУГУНИ», массой 280 грамм каждая, стоимостью 142 рубля 47 копеек за 1 упаковку сыра, на общую сумму 284 рубля 94 копейки;

- кофе зерновой «PAULIG ARABICA» массой 1 килограмм, стоимостью 412 рублей 76 копеек;

- кофе растворимый «C. NOIRE», в количестве 3 штук, массой 190 грамм каждый, стоимостью 321 рубль 95 копеек за 1 кофе, на общую сумму 965 рублей 85 копеек;

- кофе «EGOIST NOIR», в количестве 5 штук, массой 250 грамм каждый, стоимостью 140 рублей 79 копеек за 1 кофе, на общую сумму 703 рубля 95 копеек;

- вермут «CINZANO BIANCO», объемом 1 литр, стоимостью 323 рубля 64 копейки, а всего на общую сумму 3 416 рублей 90 копеек, и поочередно сложил его в имеющийся при себе пакет, после чего направился к раздвижной двери при входе в помещение магазина, где стал ожидать ФИО2, который в свою очередь должен был подойти к раздвижной двери, расположенной при входе в магазин со стороны улицы, распахивающейся автоматически при движении и открыть указанную дверь, обеспечив тем самым ФИО1 беспрепятственный выход из помещения магазина, при этом лицо М.., в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 18 июня 2020 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

- коньяк «ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ» 7лет, 40%»объемом 0, 5 литра в наборе с 2 бокалами, стоимостью 400 рублей 17 копеек;

- 2 бутылки ром «БАКАРДИ КАРТА БЛАНКА», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 711 рублей 37 копеек за 1 бутылку рома, на общую сумму 1 422 рубля 74 копейки;

- виски «FAMOUS GROUSE 40%» объемом 0, 7 литра в наборе с 2 стаканами, стоимостью 593 рубля 26 копеек;

- напиток негазированный «AQUA MINERALE», объемом 0,5 литра, стоимостью 24 рубля 08 копеек;

- шоколад молочный «MILKA» с соленым крекером TUC, в количестве 4 штук, весом 87 грамм каждая, стоимостью 54 рубля 62 копейки за 1 шоколад, на общую сумму 218 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 2 658 рублей 73 копейки, и поочередно сложил его в имеющийся при себе пакет, после чего направился к раздвижной двери при входе в помещение магазина.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» со стеллажей в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Калуга, 

<

...>, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 18 июня 2020 года, действуя совместно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, следуя заранее согласованным между собой преступным ролям, ФИО2 увидев, что ФИО1 и лицо М. набрали в пакеты товарно-материальные ценности подошел к раздвижной двери, расположенной при входе в магазин со стороны улицы, распахивающейся автоматически при движении, тем самым открыл указанную дверь, обеспечив тем самым ФИО1 и лицу М. беспрепятственный выход из помещения магазина, после чего ФИО2, ФИО1 и лицо М., не оплатив вышли за пределы магазина, тем самым путем свободного доступа умышленно тайно группой лиц по предварительному сговору похитили вышеперечисленными товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 7 809 рублей 70 копеек. С похищенным имуществом ФИО2, ФИО1 и лицо М. с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7 809 рублей 70 копеек.

Таким образом, Жадан и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 18 июля 2020 года, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а». В это время у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 18 июля 2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», из корыстных побуждений, убедился в том, что за ним никто не наблюдает и помешать ему в совершении преступления никто не сможет, после чего, путем свободного доступа взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- батон нарезной «ХЛЕБОКОМБИНАТ», массой 380 грамм, стоимостью 19 рублей 50 копеек;

- пиво «CARLSBERG светлое 4,6 %», объемом 1,35 литра, стоимостью 62 рубля 13 копеек;

- торт «Медовик», массой 630 грамм, стоимостью 127 рублей;

- свинина тушеная «СОВОК», в количестве 2 штук, массой 325 грамм каждая, стоимостью 118 рублей за 1 банку, на общую сумму 236 рублей;

- говядина тушеная АРМ.РОС. в количестве 2 штук, массой 338 грамм каждая, стоимостью 123 рубля за 1 банку говядины тушеной, на общую сумму 246 рублей;

- коньяк «ФИО3 5 лет 40 %», в количестве 2 бутылок, объемом 0.5 литра каждая, стоимостью 339 рублей 17 копеек за 1 коньяк, на общую сумму 678 рублей 34 копейки;

- коньяк «ГАЛАВАНИ 8 лет 40%» объемом 0.5 литра, стоимостью 350 рублей 66 копеек;

- напиток спиртной Аперитив Апероль 11%, объемом 0.7 литра, стоимостью 481 рубль 75 копеек;

- колбаса «МОСКОВСКАЯ ФИО6 ГОСТ», в количестве 4 штук, массой 320 грамм каждая, стоимостью 175 рублей 19 копеек за 1 колбасу, на общую сумму 700 рублей 76 копеек, а всего на общую сумму 2 902 рубля 14 копеек, и поочередно сложил его в имеющийся при себе пакет, после чего минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, вышел за пределы магазина, тем самым путем свободного доступа умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 902 рубля 14 копеек.

Таким образом, Жадан совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 18 июля 2020 года, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б». В это время у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> «б».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 18 июля 2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», из корыстных побуждений, убедился в том, что за ним никто не наблюдает и помешать ему в совершении преступления никто не сможет, после чего, путем свободного доступа взял со стеллажей имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: 

- виски AUCHENT AMERICAN OAK 40 %, объемом 0, 7 литра, стоимостью 1 020 рублей 09 копеек;

- виски СИНГЛТОН ВИСКОК ДАФФТ 40 %, объемом 0, 5 литра, стоимостью 1 106 рублей 61 копейку;

- виски ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС 40 %, объемом 0, 7 литра, стоимостью 428 рублей 85 копеек;

- ром BACARDI CARTA BLANCA 40 %, объемом 0, 5 литра, стоимостью 414 рублей 94 копейки;

- ликер ЯГЕРМАЙСТЕР десертный 35%, объемом 0, 5 литра, стоимостью 497 рублей 45 копеек;

- ликер БЕХЕРОВКА десертный 38%, объемом 0, 7 литра, стоимостью 578 рублей 69 копеек;

- САР.MORG. напиток на основе рома 35%, объемом 0.7 литра, стоимостью 519 рублей 12 копеек, а всего на общую сумму 4 565 рублей 75 копеек и поочередно сложил его в покупательскую корзину, принадлежащую АО «Торговый дом «Перекресток», не представляющую материальной ценности, после чего минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, вышел за пределы магазина, тем самым путем свободного доступа умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Торговый дом «Перекресток», материальный ущерб на общую сумму 4 565 рублей 75 копеек.

Таким образом, Жадан совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 26 июля 2020 года, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б». В это время у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> «б».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 26 июля 2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», из корыстных побуждений, убедился в том, что за ним никто не наблюдает и помешать ему в совершении преступления никто не сможет, после чего, путем свободного доступа взял со стеллажей имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: 

- ликер БЕХЕРОВКА ЛЕМ. 20%, в количестве 3 бутылок, объемом 1 литр каждая, стоимостью 957 рублей 36 копеек за 1 бутылку ликера, на общую сумму 2 872 рубля 08 копеек;

- виски AUCHENT AMERICAN OAK 40%, в количестве 2 бутылок, объемом 0, 7 литра каждая, стоимостью 1 020 рублей 09 копеек за 1 бутылку виски, на общую сумму 2 040 рублей 18 копеек;

- виски СИНГЛТОН ВИСКОК ДАФФТ 40 %, объемом 0, 5 литра, стоимостью 1 106 рублей 61 копейку;

- виски ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС 40%, объемом 0, 7 литра, стоимостью 428 рублей 85 копеек;

- ром BACARDI CARTA BLANCA 40%, объемом 0, 5 литра, стоимостью 414 рублей 94 копейки;

- виски настойка напиток ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС СУПЕР СПАЙСД 35%, объемом 0, 5 литра, стоимостью 385 рублей 81 копейка, 

а всего на общую сумму 7 247 рублей 62 копейки и поочередно сложил его в покупательскую корзину, принадлежащую АО «Торговый дом «Перекресток», не представляющую материальной ценности, после чего минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, вышел за пределы магазина, тем самым путем свободного доступа умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Торговый дом «Перекресток», материальный ущерб на общую сумму 7 247 рублей 62 копейки.

Таким образом, Жадан совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 03 августа 2020 года, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 03 августа 2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, убедился в том, что за ним никто не наблюдает и помешать ему в совершении преступления никто не сможет, после чего, путем свободного доступа взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- коньяк ФИО3, 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 382 рубля 20 копеек;

- коньяк НОЙ ПОДАРОЧНЫЙ, объемом 0,5 литра, стоимостью 463 рубля 73 копейки; 

- вино MARTINI PROSECCO 11,5 %, объемом 0,75 литра, стоимостью 605 рублей 42 копейки;

- коньяк ГАЛАВАНИ, в количестве 3 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 350 рублей 46 копеек за 1 бутылку коньяка, на общую сумму 1 051 рубль 38 копеек;

- виски ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС 40 %, в количестве 2 бутылок, объемом 0, 7 литра каждая, стоимостью 518 рублей 15 копеек за 1 бутылку виски, на общую сумму 1 036 рублей 30 копеек, 

а всего на общую сумму 3 539 рублей 03 копейки, и поочередно сложил его в покупательскую корзину, принадлежащую ООО «Агроторг», не представляющую материальной ценности, после чего прошел мимо кассы, не оплатив вышеуказанный товар, и вышел за пределы магазина, тем самым путем свободного доступа умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым, ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 539 рублей 03 копейки.

Таким образом, Жадан совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 13 августа 2020 года, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 13 августа 2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных мотивов, с целью наживы, убедился в том, что за ним никто не наблюдает и помешать ему в совершении преступления никто не сможет, после чего, путем свободного доступа взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- вино MARTINI ASTI игристое белое сладкое, в количестве 2 бутылок, объемом 0, 75 литра каждая, стоимостью 556 рублей 26 копеек за 1 бутылку вина, на общую сумму 1 112 рублей 52 копейки;

- кофе EGOISTE PLATINUM, в количестве 2 штук, массой 100 грамм каждое, стоимостью 309 рублей 47 копеек за 1 кофе, на общую сумму 618 рублей 94 копейки;

- колбаса РЕМИТ PRIMA, в количестве 3 штук, массой 400 грамм каждая, стоимостью 217 рублей 46 копеек за 1 колбасу, на общую сумму 652 рубля 38 копеек;

- колбаса сыровяленая Портофино, массой 0,301 килограмма, стоимостью 407 рублей 93 копейки за 1 килограмм колбасы, на общую сумму 122 рубля 79 копеек, а всего на общую сумму 2 506 рублей 63 копейки и поочередно сложил его в покупательскую корзину, принадлежащую ООО «Агроторг», не представляющую материальной ценности, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, вышел за пределы магазина, тем самым путем свободного доступа умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 506 рублей 63 копейки.

Таким образом, Жадан совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты по 03 часа 57 минут 11 сентября 2020 года при передвижении в автомобиле марки «Лада Гранта», с государственным регистрационным знаком № РУС, используемого в качестве такси, под управлением ФИО19 от 

<

адрес> до 

<

адрес> и в период следования по указанному маршруту на заднем пассажирском сиденье автомобиля марки «Лада Гранта», с государственным регистрационным знаком № РУС, обнаружил сумку марки «PUMA», с находящимися в ней беспроводными наушниками AIRPods в кейсе-зарядке, пластиковой папкой и документами, принадлежащими ФИО19 В это время у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение сумки марки «PUMA», принадлежащей ФИО19, с находящимся в ней имуществом, принадлежащим ФИО19 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в период с 00 часов 01 минуты по 03 часа 57 минут 11 сентября 2020 года, ФИО1, находясь в автомобиле марки «Лада Гранта», с государственным регистрационным знаком № РУС, используемого в качестве такси, под управлением ФИО19, двигающемся по маршруту от 

<

адрес> до 

<

адрес>, на территории г. Калуга, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем они носят тайный характер, после чего путем свободного доступа умышленно тайно похитил с заднего пассажирского сидения автомобиля марки «Лада Гранта», с государственным регистрационным знаком № РУС, имущество, принадлежащее ФИО19, а именно: сумку марки «PUMA», стоимостью 2 305 рублей, а также находящееся в сумке имущество, принадлежащее ФИО19, а именно, беспроводные наушники «AIRPods» в кейсе-зарядке, стоимостью 3 896 рублей; пластиковую папку, материальной ценности не представляющую, а также документами ; материальной ценности для ФИО19 не представляющими, а всего на общую сумму 6 201 рубль. С похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО19 материальный ущерб на общую сумму 6 201 рубль.

Таким образом, Жадан совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 22 сентября 2020 года, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>.Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 22 сентября 2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, убедился в том, что за ним никто не наблюдает и помешать ему в совершении преступления никто не сможет, после чего, путем свободного доступа взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- вино MARTINI ASTI игристое белое сладкое, объемом 0.75 литра, стоимостью 556 рублей 26 копеек;

- вермут Мартини Бьянко сладкое белое 15 %, в количестве 2 штук, объемом 1 литр каждая, стоимостью 541 рубль 43 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 1 082 рубля 86 копеек;

- кофе JACOBS MONARCH, массой 240 грамм, стоимостью 207 рублей 87 копеек;

- кофе JARDIN FILIGRANO растворимый с добавлением молока, в количестве 2 штук, массой 95 грамм, стоимостью 124 рубля 90 копеек за 1 кофе, на общую сумму 249 рублей 80 копеек;

- ребрышки свиные охлажденные МИРАТОРГ, весом 1 килограмм 363 грамма, стоимостью 223 рубля 69 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 304 рубля 89 копеек;

- рулет ЛЮБАВА с маком, массой 200 грамм, стоимостью 30 рублей 85 копеек;

- чай черный ИМПЕРАТОРСКИЙ ФРУКТОВЫЙ массой 100 пакетиков по 1,7 грамма, стоимостью 126 рублей 72 копейки;

- изделия макаронные быстрого приготовления ЛАПША домашняя со вкусом говядины, массой 90 грамм, стоимостью 16 рублей 38 копеек;

- лапша куриная ДОШИРАК, массой 90 грамм, стоимостью 21 рубль 76 копеек, а всего на общую сумму 2 597 рублей 39 копеек и поочередно сложил его в покупательскую корзину, принадлежащую ООО «Агроторг», и не представляющую материальной ценности, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, вышел за пределы магазина, тем самым путем свободного доступа умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 597 рублей 39 копеек.

Таким образом, Жадан совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 22 октября 2020 года, ФИО1, совместно ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в неустановленном месте на территории Калужской области. В это время у ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток»», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, группой лиц по предварительному сговору, при этом ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо договорились совместно участвовать в совершении задуманного ими преступления, тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор, в соответствии с которым они, совместно прибудут в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, где совместно и согласованно похитят товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток»», действуя по обстановке, а впоследствии совместно распорядятся похищенным имуществом, без распределения ролей в преступлении.

Реализуя свой общий преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток»», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, группой лиц по предварительному сговору, в период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 22 октября 2020 года, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо прибыли в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, где действуя из корыстных побуждений, с целью наживы, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в осуществление их общего преступного умысла, убедились, что вокруг никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, в следствии чего они носят тайный характер, умышленно тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, находящихся в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток»», а именно:

- шоколад молочный с цельным фундуком MILKA, в количестве 2 штук, массой 90 грамм каждая, стоимостью 38 рублей 78 копеек за 1 шоколад, на общую сумму 77 рублей 56 копеек;

- печенье «Юбилейное» массой 116 грамм, стоимостью 15 рублей 78 копеек;

- окорочка «Коптильный двор», весом 1 килограмм 152 грамма, на сумму 182 рубля 22 копейки;

- кетчуп для гриля и шашлыка «MR. RICCO», массой 350 грамм, стоимостью 22 рубля 90 копеек;

- соус «Астория» сырный майонезный, массой 233 грамма, стоимостью 21 рубль 16 копеек;

- колбаса PRIMA, в количестве 2 штук, массой 400 грамм каждая, стоимостью 217 рублей 83 копейки за 1 колбасу, на общую сумму 435 рублей 66 копеек;

- колбаса варено-копченая Сервелат ГОСТ, массой 320 грамм, стоимостью 129 рублей 14 копеек;

- колбаса «Дым Дымычъ Фирменная полусухая» в количестве 2 шт., весом 300 грамм каждая, стоимостью 175 рублей 28 копеек за 1 колбасу, на общую сумму 350 рублей 56 копеек;

- лаваш Армянский, стоимостью 20 рублей 32 копейки;

- сок, напиток Любимый апельсиновое манго, объемом 0,95 литра, стоимостью 34 рубля 62 копейки;

- водка Архангельская 40%, объемом 0,7 литра, стоимостью 250 рублей 83 копейки;

- водка ABSOLUT 40%, в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 483 рубля 33 копейки за 1 бутылку водки, на общую сумму 966 рублей 66 копеек;

- виски Вильям Лоусонс 40 %, объемом 0,7 л., стоимостью 587 рублей 42 копейки, а всего на общую сумму 3 094 рубля 83 копейки, которые поочередно сложили в покупательскую корзину, принадлежащую АО «Торговый дом «Перекресток»», не представляющую материальной ценности, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, вышли за пределы магазина, путем свободного доступа умышленно тайно группой лиц по предварительному сговору похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток»». С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Торговый дом «Перекресток»», материальный ущерб на общую сумму 3 094 рубля 83 копейки.

Таким образом, Жадан и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 25 октября 2020 года, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В это время у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 25 октября 2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, убедился в том, что за ним никто не наблюдает и помешать ему в совершении преступления никто не сможет, после чего, путем свободного доступа взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- нектар яблочный Любимый, объемом 0,95 литра, стоимостью 33 рубля 27 копеек;

- вино игристое Мартини Россеко, объемом 0,75 литра, стоимостью 490 рублей 31 копейку;

- чай ФИО4 Фэнтази100 пакетиков по 2 грамма, стоимостью 137 рублей 47 копеек;

- винный напиток Мартини Фиеро, объемом 1 литр, стоимостью 541 рубль 43 копейки;

- вино игристое Мартини Асти, объемом 0, 75 литра, стоимостью 556 рублей 10 копеек;

- Вермут Мартини Бьянко, объемом 1 литр, стоимостью 541 рубль 43 копейки;

- пельмени классические, в количестве 2 упаковок, массой 0,7 килограмм каждая, стоимостью 201 рубль 35 копеек за 1 упаковку пельменей, на общую сумму 402 рубля 70 копеек;

- сыр Ламбер 50 %, массой 2 килограмма 642 грамма, стоимостью 629 рублей 24 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1 662 рубля 45 копеек; 

- грудинка свиная, массой 3 килограмма 221 грамм, стоимостью 186 рублей 36 копеек за 1 килограмм грудинки свиной, на общую сумму 600 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 4 965 рублей 42 копейки и поочередно сложил его в покупательскую корзину, принадлежащую ООО «Агроторг», не представляющую материальной ценности, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, вышел за пределы магазина, тем самым путем свободного доступа умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 965 рублей 42 копейки.

Таким образом, Жадан совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 05 ноября 2020 года, ФИО1, совместно ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились на территории Калужской области. В это время у ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Дикси», по адресу: 

<

...> «а», группой лиц по предварительному сговору, при этом ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо договорились совместно участвовать в совершении задуманного ими преступления, тем самым ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор, в соответствии с которым они, совместно прибудут в помещение торгового зала магазина «Дикси», по адресу: 

<

...> «а», где совместно и согласованно похитят товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», действуя по обстановке, а впоследствии совместно распорядятся похищенным имуществом. Реализуя свой общий преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», расположенных на стеллажах в помещении торгового зала магазина «Дикси», по адресу: 

<

...> «а», группой лиц по предварительному сговору, в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 05 ноября 2020 года, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, прибыли в помещение торгового зала магазина «Дикси», по адресу: 

<

...> «а», где действуя из корыстных побуждений, с целью наживы, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в осуществление их общего преступного умысла, убедились, что вокруг никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, в следствии чего они носят тайный характер, умышленно тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, находящихся в помещении магазина «Дикси», по адресу: 

<

...> «а», похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», а именно:

- виски JAMESON, 40 %, в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 724 рубля 71 копейка за 1 бутылку виски, на общую сумму 1 449 рублей 42копейки;

- виски Шотландский купажированый ФИО5 ЛЕЙБЛ 40 %, в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 513 рублей 95 копеек за 1 бутылку виски, на общую сумму 1 027 рублей 90 копеек

- кофе Черная карта GOLD, массой 95/100 грамм, стоимостью 95 рублей 70 копеек;

- кофе EGOISTE VELVET, в количестве 3 штук, массой 95 грамм каждый, стоимостью 280 рублей 43 копейки за 1 кофе, на общую сумму 841 рубль 29 копеек;

- сосиски Баварские Стародворье, в количестве 2 упаковок, массой 420 грамм каждая, стоимостью 58 рублей 96 копеек за 1 упаковку сосисок, на общую сумму 117 рублей 92 копейки;

- колбаса Столичная ФИО6, в количестве 4 штук, массой 320 грамм каждая, стоимостью 150 рублей 27 копеек за 1 колбасу, на общую сумму 601 рубль 08 копеек;

- сыр классический БРЕСТ-ЛИТОВСК 45%, в количестве 2 штук, массой 500 грамм каждый, стоимостью 166 рублей 55 копеек за 1 сыр, на общую сумму 333 рубля 10 копеек;

- сыр классический БРЕСТ-ЛИТОВСК 45%, массой 200 грамм, стоимостью 82 рубля 41 копейка;

- йогурт питьевой персик-груша ФРУАТЕ 1,5%, массой 950 грамм, стоимостью 61 рубль 24 копейки;

- колбаса Салями Итальянская, в количестве 3 штук, массой 250 грамм каждая, стоимостью 99 рублей 09 копеек за 1 колбасу, на общую сумму 297 рублей 27 копеек;

- майонез Слобода Провансаль 67%, объемом 800 миллилитров, стоимостью 53 рубля 87 копеек;

- крабовые палочки Имитация охлажденные, массой 200 грамм, стоимостью 73 рубля 30 копеек;

- пиво Балтика № 9 Крепкое светлое 8%, объемом 0,45 литра, стоимостью 25 рублей 44 копейки;

- горошек зеленый HEINZ, массой 390/400 грамм, стоимостью 38 рублей 41 копейка;

- гель для душа NIVEA MEN Заряд чистоты, в количестве 2 штук, объемом 250 миллилитров каждый, стоимостью 122 рубля 52 копейки за 1 гель, на общую сумму 245 рублей 04 копейки;

- гель-шампунь для душа PALMOLIVE FOR MEN Арктический ветер, объемом 250 миллилитров, стоимостью 111 рублей 11 копеек;

- крем-гель для душа DOVE питание-увлажнение, объемом 250 миллилитров, стоимостью 137 рублей 85 копеек, а всего на общую сумму 5 592 рубля 35 копеек, которые поочередно сложили в 2 покупательские корзины, принадлежащую АО «ДИКСИ Юг», не представляющие материальной ценности, после чего минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, вышли за пределы магазина, путем свободного доступа умышленно тайно группой лиц по предварительному сговору похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг». С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на общую сумму 5 592 рубля 35 копеек.

Таким образом, Жадан и ФИО2 совершил и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Подсудимые Жадан и ФИО2 заявили о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что ои понимают существо обвинения; соглашаются с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, осознает характер и последствия заявленного ими ходатайства, ходатайство ими заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, представители потерпевших и защитник согласились с ходатайством подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступления, предусмотренные ст. 158 ч. 2, 158 ч. 1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

<

данные изъяты> 

С учетом выводов психиатрической экспертизы и материалов дела, касающихся личности Жадана и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

<

данные изъяты> 

С учетом выводов психиатрической экспертизы и материалов дела, касающихся личности ФИО2 и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Суд квалифицирует действия подсудимого Жадана и ФИО2 по эпизоду от 28 мая 2020 года по ст. ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, и по эпизодам от 18 июня 2020 года, 25 октября 2020 года и 5 ноября 2020 года по каждому эпизоду отдельно по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а у Жадана по эпизодам от 10 июня 2020, 18 июля 2020 года Ферзиковский район Калужской области, 18 июля 2020 года г.Калуга, 26 июля 2020 года, 3 августа 2020 года, 13 августа 2020 года, 11 сентября 2020 года, 22 сентября 2020 года, 25 октября 2020 года по каждому эпизоду отдельно по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль каждого в совершении групповых преступлений, их конкретные обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, а у ФИО2 и отягчающее его наказание обстоятельство. 

<

данные изъяты>. Подсудимыми совершены четыре преступления средней тяжести, из них одно в стадии покушения, а Жадан также девять преступлений небольшой тяжести впервые.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимых суд признает активное способствование расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Жадана, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд приходит к выводу о назначении подсудимому Жадан наказания в виде лишения свободы за преступления средней тяжести по правилам ст. 62 ч.ч. 1 и 5 УК РФ, а по эпизоду от 28 мая 2020 года и по правилам ст. 66 ч. 3 УК РФ, и за преступления небольшой тяжести в виде обязательных работ, а у ФИО2 за все преступления в виде лишения свободы по правилам ст. 62 ч. 5, 68 ч. 2 УК РФ, а по эпизоду от 28 мая 2020 года и по правилам ст. 66 ч. 3 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимым иных более мягких видов наказания либо для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, судом не усматривается. 

Суд не усматривает оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы ФИО2 и Жадан принудительными работами в силу ст. 53-1 ч. 2 УК РФ с учетом невозможности их исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

Поскольку Жадан и ФИО2 совершили преступления небольшой и средней тяжести до их осуждения по предыдущему приговору, то в силу ст. 69 ч. 5 УК РФ наказание им необходимо назначить по совокупности преступлений, за которые они осуждаются настоящим приговором и осуждены: Жадан - приговором мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области от 21 мая 2021 года и ФИО2 - приговором Калужского районного суда Калужской области от 10 февраля 2021 года путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Местом отбывания наказания Жадан определить в силу ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ колонию – поселение, а ФИО2 исправительную колонию строгого режима в силу ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ.

Суд, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств не усматривает оснований для изменения категории тяжести преступлений, совершенных подсудимым Жадан и предусмотренных ст. 158 ч. 2 УК РФ, на менее тяжкую в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО2 и ФИО1 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и признать виновным ФИО1 также виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1 УК РФ ( 9 эпизодов), и назначить им наказание по правилам ст. 62 ч. 5 УК РФ, а у ФИО2 и по правилам ст. 68 ч. 2 УК РФ : 

По эпизоду от 28 мая 2020 года по ст. ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ по правилам ст. 62 ч.1, 66 ч. 3 УК РФ Жадан в виде 1 года лишения свободы и ФИО2 в виде 2 лет лишения свободы, 

и Жадан по правилам ст. 62 ч. 1 УК РФ эпизодам от 18 июня 2020 года, 25 октября 2020 года по каждому эпизоду отдельно по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы и по эпизоду от 5 ноября 2020 года в виде 2 лет лишения свободы, 

ФИО2 по эпизодам от 18 июня 2020 года, 25 октября 2020 года по каждому эпизоду отдельно по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде 2 лет лишения свободы и по эпизоду от 5 ноября 2020 года в виде 3 лет лишения свободы, 

Жадан по эпизодам от 10 июня 2020, 18 июля 2020 года Ферзиковский район Калужской области, 18 июля 2020 года г.Калуга, 26 июля 2020 года, 3 августа 2020 года, 13 августа 2020 года, 11 сентября 2020 года, 22 сентября 2020 года, 25 октября 2020 года по каждому эпизоду отдельно по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ.

В силу ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим определить Жадан наказание в виде 2 лет лишения свободы и ФИО2 в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ст. 69 ч. 5 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим по совокупности преступлений, за которые они осуждаются настоящим приговором и осуждены по предыдущим приговорам ФИО1 мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области от 21 мая 2021 года окончательно определить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении, а ФИО2 приговором Калужского районного суда Калужской области от 10 февраля 2021 года окончательно определить ФИО2 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В силу ст. 72 ч. 3-1 п. «а» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 11 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ст. 72 ч. 3 -3 УК РФ.

В силу ст. 72 ч. 3-1 п. «в» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 11 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселении с учетом положений, предусмотренных ст. 72 ч. 3 -3 УК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимым Жадан и ФИО2 оставить без изменения в виде содержания под стражей и содержать их под стражей в СИЗО -1 г. Калуги.

В силу ст. 75-1 УИК РФ ФИО1 следовать в колонию поселение под конвоем. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу в силу ст. 81 УПК РФ диски с видеозаписями и документы на похищенное имущество хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.В. Алабугина

Копия верна.